
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBA 
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, 

e-pasts pasts@talsi.lv 

 
 

ILGTSPĒJĪGAS VIDES ATTĪSTĪBAS KOMISIJAS  

SĒDES PROTOKOLS 
Talsos 

2025. gada 28. martā Nr. 1 

Sēdi atklāj plkst. 9.00 

Sēdi vada: Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas priekšsēdētājs Emīls Gulbis  

Sēdi protokolē: Sarmīte Tālberga – Administratīvā departamenta Dokumentu vadības nodaļas 

vecākā lietvede 

 

Sēde notiek Talsu Kultūras centra Tornīša zālē, Lielā ielā 19/21, Talsos 

 

Sēdē piedalās: 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas priekšsēdētāja vietniece Jana Jākobsone 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas locekle Indra Kļaviņa 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas locekle Indra Ozoliņa 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas loceklis Jānis Bērziņš  

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas locekle Jolanta Derkevica-Pilskunga 

 

Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamenta 

Plānošanas nodaļas vadītājs Lauris Laicāns 

 

Sēdē piedalās attālināti:  

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas locekle Daiga Veinberga 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas loceklis Uldis Jaunzems-Pētersons 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas loceklis Andis Alksniņš 

 

Darba kārtība:  

1. Par teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu pilsētbūvniecības pieminekļa teritoriju 

aizsardzībai aktualizāciju. 

 

Papildu darba kārtība:  

2. Par kāpņu margām Baznīckalnā, Talsos. 

  



 

2 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. Par teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu pilsētbūvniecības pieminekļa 

teritoriju aizsardzībai aktualizāciju. 

L. Laicāns informē par esošo situāciju un Talsu novada teritorijas plānojuma izstrādes 

procesu, lūdz komisijas viedokli un priekšlikumus pilsētbūvniecības pieminekļu Talsu novadā 

noteikumu aktualizācijai. Komisijas locekļi diskutē un izsaka savu viedokli, dalās pieredzē par 

pieredzēto citās pašvaldībās. 

  

Komisija rekomendē: 

1. nemainīt Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa Nr. 7450 “Talsu pilsētas 

vēsturiskais centrs” aizsardzības zonas robežu, bet koriģēt aizsardzības zonas 

aizsargjoslu atbilstoši SIA “Arhitektoniskās izpētes grupa”  2018./2019. gadā 

veiktajai Talsu vecpilsētas kultūrvēsturiskā mantojuma inventarizācijas izpētei. 

Aizsargjoslas robežu noteikt pa zemes vienību kadastra robežām; 

2. izstrādājot jaunos teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus, definēt attiecīgā 

pilsētbūvniecības pieminekļa saglabājamās vērtības, tās izstrādājot ņemt vērā Talsu 

novada Attīstības programmā 2022.–2028. gadam norādītos mērķus. 

3. ērti sistematizēt apbūves noteikumus un tiem pievienot vizualizācijas; 

4. izstrādātos teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus skaidrot vizuāli, ar 

paskaidrojumiem, ar infografiku palīdzību; 

5. Talsu novada pašvaldībai atjaunot līdzfinansējuma piešķiršanu Talsu, Sabiles un 

Valdemārpils pilsētbūvniecības piemineklī esošo vēsturisko ēku atjaunošanai, 

restaurācijai, kā arī piemērot citus atbalsta mehānismus ēku īpašniekiem; 

6. apbūves noteikumus klasificēt, gradēt pēc ēku vērtības atbilstoši 2018./2019. gadā 

veiktajai Talsu vecpilsētas kultūrvēsturiskā mantojuma inventarizācijas izpētei; 

7. Talsu un Sabiles pilsētbūvniecības pieminekļu apbūves noteikumos iekļaut prasību 

par jumtu ainavas aizsardzību un vienotu fasāžu, jumtu tonalitāti. Ievērot vienotus, 

mierīgus, vēsturiski pamatotus fasāžu, jumtu toņu risinājumus; 

8. Valdemārpils pilsētbūvniecības pieminekļa apbūves noteikumos uzsvērt kopējo 

pilsētas siluetu no ielas telpas perspektīvas. 

 

Komisija iesaka: 

Talsu novada pašvaldībai izstrādāt kultūrvēsturiskā mantojuma inventarizāciju 

Reģiona nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa Nr. 7451 “Valdemārpils vēsturiskais 

centrs” un Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa Nr. 7449 “Sabiles pilsētas 

vēsturiskais centrs”, izpētē iegūtos rezultātus iekļaut teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumos. 

 

 

2. Par kāpņu margām Baznīckalnā, Talsos. 

 

E. Gulbis  informē, ka ir nepieciešams atjaunot kāpņu margas Baznīckalna un Ķēniņkalna 

kāpnēm Talsos, lūdz komisijas viedokli par margu estētiskiem, konstruktīviem un 

funkcionāliem risinājumiem. Komisijas locekļi diskutē un izsaka savu viedokli. 

  

   Komisija rekomendē: 

pilsētas kāpnēm, kuras vēsturiski ir aprīkotas ar koka margām, tās atjaunot atbilstoši 

vēsturiskajam. 

 

Sēde slēgta plkst. 12.50. 

 

Komisijas priekšsēdētājs                                                                                         E. Gulbis  



 

3 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Protokolētāja  S. Tālberga 


